



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__15 февраля 2018 года__

№ _110р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О едином социальном налоге»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О едином социальном налоге» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Соколову Н.И., заместителя министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Глушкову М.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 февраля 2018 года № 110р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О едином социальном налоге»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-З «О едином социальном налоге» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2001 года № 24-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 3 июля 2001 года № 121 (1631)), от 28 декабря 2001 года № 81-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 1 августа 2002 года № 172-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 7 августа 2002 года № 185-ЗИД-III (САЗ 02-32), от 28 сентября 2002 года № 195-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 3 января 2003 года № 222-ЗИД-III (САЗ 03-1), от 12 февраля 2003 года № 241-ЗД-III (САЗ 03-7), от 16 июля 2003 года № 310-ЗИ-III (САЗ 03-29), от 28 июля 2003 года № 314-ЗИ-III (САЗ 03-31), от 26 сентября 2003 года № 334-ЗИД-III (САЗ 03-39), от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 16 июня 2004 года № 428-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 25 сентября 2004 года № 470-ЗИД-III (САЗ 04-39), от 25 сентября 2004 года № 471-ЗИД-III (САЗ 04-39), от 15 ноября 2004 года № 493-ЗИД-III (САЗ 04-47), от 10 февраля 2005 года № 531-ЗИ-III (САЗ 05-7), от 16 мая 2005 года № 569-ЗИ-III (САЗ 05-21), от 9 августа 2005 года № 619-ЗИ-III (САЗ 05-33), от 29 сентября 2005 года № 628-ЗИД-III (САЗ 05-40,1), от 20 декабря 2005 года № 710-ЗИ-III (САЗ 05-52), от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2006 года № 41-ЗД-IV (САЗ 06-25), от 14 июня 2006 года № 44-ЗД-IV (САЗ 06-25), от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 19 января 2007 года № 160-ЗИД-IV (САЗ 07-4), от 22 января 2007 года № 170-ЗИД-IV (САЗ 07-5), от 5 марта 2007 года № 183-ЗИ-IV (САЗ 07-11), от 31 июля 2007 года № 269-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 27 сентября 2007 года № 300-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 301-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 314-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 3 марта 2008 года № 408-ЗИД-IV (САЗ 08-9), от 3 марта 2008 года № 409-ЗД-IV (САЗ 08-9), от 8 июля 2008 года № 493-ЗИД-IV (САЗ 08-27), от 14 января 2009 года № 645-ЗД-IV (САЗ 09-3), от 23 марта 2009 года № 679-ЗИ-IV

(САЗ 09-13), от 23 марта 2009 года № 688-ЗД-IV (САЗ 09-13), от 3 ноября 2009 года № 898-ЗИ-IV (САЗ 09-45), от 14 декабря 2009 года № 917-ЗИД-IV (САЗ 09-51), от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23), от 24 сентября 2010 года № 167-ЗД-IV (САЗ 10-38), от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41), от 22 ноября 2010 года № 229-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 21 апреля 2011 года № 26-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 24 мая 2011 года № 60-ЗД-V (САЗ 11-21), от 27 июля 2011 года № 134-ЗД-V (САЗ 11-30), от 29 сентября 2011 года № 161-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 31 июля 2012 года № 149-ЗД-V (САЗ 12-32), от 25 сентября 2012 года № 170-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 253-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 20 ноября 2013 года № 235-ЗД-V (САЗ 13-46), от 4 февраля 2014 года № 44-ЗИД-V (САЗ 14-6), от 15 января 2016 года № 2-ЗД-VI (САЗ 16-2), включая от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19), от 23 июня 2016 года № 151-ЗД-VI (САЗ 16-25), от 1 июля 2016 года № 169-ЗД-VI (САЗ 16-26), от 25 июля 2016 года № 184-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 30 ноября 2016 года № 267-ЗД-VI (САЗ 16-48), от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13), от 26 июня 2017 года № 186-ЗД-VI (САЗ 17-27), от 27 сентября 2017 года № 247-ЗИ-VI (САЗ 17-40), следующее дополнение:

статью 7 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. В размере 14 процентов выплат, начисленных в пользу работников вновь созданных юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по созданию новых производств в порядке, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (в том числе: на цели пенсионного страхования (обеспечения) – 11,5 процента; на цели социального страхования работающих граждан – 1,7 процента; на цели страхования от безработицы – 0,2 процента; на улучшение оснащенности учреждений здравоохранения медицинским оборудованием и приобретение специализированного медицинского автотранспорта – 0,6 процента); по выплатам, производимым в рамках гражданско-правовых договоров, на цели пенсионного страхования (обеспечения) – 13,8 процента; на цели страхования от безработицы – 0,2 процента).

Ставка, предусмотренная настоящим пунктом, устанавливается с первого числа месяца, в котором начато исполнение инвестиционной программы согласно условиям инвестиционного договора:

а) при объеме инвестиций более 500 000 (пятист тысяч) евро по официальному курсу, установленному центральным банком Приднестровской Молдавской Республики на дату вложения инвестиций – на срок 10 (десять) лет;

б) при объеме инвестиций менее 500 000 (пятист тысяч) евро по официальному курсу, установленному центральным банком

Приднестровской Молдавской Республики на дату вложения инвестиций – на срок 5 (пять) лет.

Льгота, установленная настоящим пунктом, не распространяется на вновь созданные организации, а именно:

а) образованные в результате реорганизации на базе действовавших ранее организаций;

б) учредители (участники) которых являются либо являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент предоставления льготы деятельность юридического лица;

в) учредители (участники) которых являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент предоставления льготы деятельность юридического лица, если с момента выхода из состава учредителей (участников) не истек 1 (один) год;

г) учредители которых ранее являлись учредителями ликвидируемого юридического лица, с момента ликвидации которого не истек 1 (один) год.

В случае досрочного прекращения действия инвестиционного договора в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», юридическое лицо в течение 6 (шести) месяцев со дня расторжения инвестиционного договора должно доначислить сумму налога и уплатить в бюджет разницу в сумме налога исходя из ставки, установленной пунктом 3 настоящей статьи, за весь период применения пониженной ставки с учетом индексации на коэффициент инфляции, начиная с месяца, в котором организацией впервые была применена данная льгота».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О едином социальном налоге»

а) Проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О едином социальном налоге» подготовлен в развитие проекта закона Приднестровской Молдавской Республики Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности».

Целью разработанного проекта является создание и поддержание условий для осуществления инвестиционной деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики в виде оказания дополнительных мер государственного стимулирования инвестиционной деятельности в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в качестве налогового стимулирования.

В связи с чем законопроектом предлагается установить льготную налоговую ставку единого социального налога в размере 14 процентов выплат, начисленных в пользу работников вновь созданных юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по созданию новых производств в порядке, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности».

Указанная ставка устанавливается с первого числа месяца, в котором начато исполнение инвестиционной программы согласно условиям инвестиционного договора:

- а) при объеме инвестиций более 500 000 Евро - на срок 10 (десять) лет;
- б) при объеме инвестиций менее 500 000 Евро - на срок 5 (пять) лет.

При этом, в случае досрочного прекращения действия инвестиционного договора в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», юридическое лицо в течение 6 (шести) месяцев со дня расторжения инвестиционного договора должно доначислить сумму налога и уплатить в бюджет разницу в сумме налога исходя из ставки, установленной пунктом 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О едином социальном налоге», за весь период применения пониженной ставки с учетом индексации на коэффициент инфляции, начиная с месяца, в котором организацией впервые была применена данная льгота.

- б) в данной сфере правового регулирования действует:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года N 344-З «О едином социальном налоге» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2001 года N 24-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 3 июля 2001 года N 121 (1631)); от 28 декабря 2001 года N 81-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 1 августа 2002 года N 172-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 7 августа 2002 года N 185-ЗИД-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года N 195-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 3 января 2003 года N 222-ЗИД-III (САЗ 03-1); от 12 февраля 2003 года N 241-ЗД-III (САЗ 03-7); от 16 июля 2003 года N 310-ЗИ-III (САЗ 03-29); от 28 июля 2003 года N 314-ЗИ-III (САЗ 03-31); от 26 сентября 2003 года N 334-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 27 ноября 2003 года N 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 16 июня 2004 года N 428-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 25 сентября 2004 года N 470-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 25 сентября 2004 года N 471-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 15 ноября 2004 года N 493-ЗИД-III (САЗ 04-47); от 10 февраля 2005 года N 531-ЗИ-III (САЗ 05-7); от 16 мая 2005 года N 569-ЗИ-III (САЗ 05-21); от 9 августа 2005 года N 619-ЗИ-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года N 628-ЗИД-III (САЗ 05-40,1); от 20 декабря 2005 года N 710-ЗИ-III (САЗ 05-52); от 10 марта 2006 года N 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11); от 12 июня 2006 года N 41-ЗД-IV (САЗ 06-25); от 14 июня 2006 года N 44-ЗД-IV (САЗ 06-25); от 29 сентября 2006 года N 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 19 января 2007 года N 160-ЗИД-IV (САЗ 07-4); от 22 января 2007 года N 170-ЗИД-IV (САЗ 07-5); от 5 марта 2007 года N 183-ЗИ-IV (САЗ 07-11); от 31 июля 2007 года N 269-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 27 сентября 2007 года N 300-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года N 301-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года N 314-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 3 марта 2008

года N 408-ЗИД-IV (САЗ 08-9); от 3 марта 2008 года N 409-ЗД-IV (САЗ 08-9); от 8 июля 2008 года N 493-ЗИД-IV (САЗ 08-27); от 14 января 2009 года N 645-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 23 марта 2009 года N 679-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 23 марта 2009 года N 688-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 3 ноября 2009 года N 898-ЗИ-IV (САЗ 09-45); от 14 декабря 2009 года N 917-ЗИД-IV (САЗ 09-51); от 7 июня 2010 года N 96-З-IV (САЗ 10-23); от 24 сентября 2010 года N 167-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 11 октября 2010 года N 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 22 ноября 2010 года N 229-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 21 апреля 2011 года N 26-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года N 60-ЗД-V (САЗ 11-21); от 27 июля 2011 года N 134-ЗД-V (САЗ 11-30); от 29 сентября 2011 года N 161-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 31 июля 2012 года N 149-ЗД-V (САЗ 12-32); от 25 сентября 2012 года N 170-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года N 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 24 декабря 2012 года N 253-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 20 ноября 2013 года N 235-ЗД-V (САЗ 13-46); от 4 февраля 2014 года N 44-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 15 января 2016 года N 2-ЗД-VI (САЗ 16-2), включая от 10 мая 2016 года N 120-З-VI (САЗ 16-19); от 23 июня 2016 года N 151-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года N 169-ЗД-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года N 184-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 30 ноября 2016 года N 267-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 24 марта 2017 года N 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13); от 26 июня 2017 года N 186-ЗД-VI (САЗ 17-27); от 27 сентября 2017 года N 247-ЗИ-VI (САЗ 17-40);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 января 1995 года «Об инвестиционной деятельности» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года N 152-ЗИД-III (СЗМР 02-3); от 6 августа 2009 N 839-ЗИ-IV (САЗ 09-32);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 3 августа 1999 года N 196-З «Об иностранных инвестициях на территории Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 99-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июля 2000 года N 328-ЗД (СЗМР 00-3); от 30 сентября 2000 года N 337-ЗИД (СЗМР 00-3); от 5 июля 2002 года N 148-ЗИ-III (САЗ 02-27); от 10 июля 2002 года N 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 31 октября 2002 года N 199-ЗИД-III (САЗ 02-44); от 4 апреля 2003 года N 261-ЗИ-III (САЗ 03-14); от 18 октября 2005 года N 643-ЗД-III (САЗ 05-43); от 12 июня 2007 года N 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 17 января 2008 года N 382-ЗД-IV (САЗ 08-2); от 17 января 2008 года N 383-ЗИ-IV (САЗ 08-2); от 25 июня 2009 года N 792-ЗИ-IV (САЗ 09-26); от 1 августа 2011 года N 143-ЗИ-V (САЗ 11-31); от 8 апреля 2013 года N 87-ЗИ-V (САЗ 13-14);

в) ожидаемые социально - экономические последствия принятия данного проекта закона - обеспечение привлечения инвестиционных вложений в экономику Приднестровской Молдавской Республики;

г) для реализации данного проекта потребуется внесение дополнения Приказа Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2007 года N 10 «Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления и уплаты единого социального налога и обязательного страхового взноса» (Регистрационный N 3817 от 8 февраля 2007 года) (САЗ 07-7);

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Первый заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики –
министр финансов

Т.П. Кирова

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О едином социальном налоге»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 7. Ставки единого социального налога ... 16. Отсутствует	Статья 7. Ставки единого социального налога ... 16. В размере 14 процентов выплат, начисленных в пользу работников вновь созданных юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по созданию новых производств в порядке, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (в том числе: на цели пенсионного страхования (обеспечения) – 11,5 процента; на цели социального страхования работающих граждан – 1,7 процента; на цели страхования от безработицы – 0,2 процента; на улучшение оснащенности учреждений здравоохранения медицинским оборудованием и приобретение специализированного медицинского автотранспорта – 0,6 процента); по выплатам, производимым в рамках гражданско-правовых договоров, на цели пенсионного страхования (обеспечения) – 13,8 процента; на цели страхования от безработицы – 0,2 процента). Ставка, предусмотренная настоящим пунктом, устанавливается с первого числа месяца, в котором начато исполнение инвестиционной программы согласно условиям инвестиционного договора: а) при объеме инвестиций более 500 000 Евро - на срок 10 (десять) лет; б) при объеме инвестиций менее 500 000 Евро - на срок 5 (пять) лет. Льгота, установленная настоящим пунктом, не распространяется на вновь созданные организации, а именно: а) образованные в результате реорганизации на базе действовавших ранее организаций; б) учредители (участники) которых являются либо являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	предоставления льготы деятельность юридического лица; в) учредители (участники) которых являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент предоставления льготы деятельность юридического лица, если с момента выхода из состава учредителей (участников) не истек 1 (один) год; г) учредители которых ранее являлись учредителями ликвидируемого юридического лица, с момента ликвидации которого не истек 1 (один) год. В случае досрочного прекращения действия инвестиционного договора в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», юридическое лицо в течение 6 (шести) месяцев со дня расторжения инвестиционного договора должно доначислить сумму налога и уплатить в бюджет разницу в сумме налога исходя из ставки, установленной пунктом 3 настоящей статьи, за весь период применения пониженной ставки с учетом индексации на коэффициент инфляции, начиная с месяца, в котором организацией впервые была применена данная льгота.